
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 460 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/956159,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 251/2020 
e 252/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessor, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARCELA CORRÊA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local 
de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 602374
PORTARIA Nº 463 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/961220,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 258/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Especial, Setor/Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA CORREA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 602366
PORTARIA Nº 454 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/951089,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 245/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Especial, Setor/Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 602248
PORTARIA Nº 469 /2020, de 18 de novembro 2020.
O Diretor de Artes, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 010, de 15 de julho de 2020, referente ao PRÊMIO 
REDE VIRTUAL DE ARTE E CULTURA 2020, que trata do resultado inicial da 
etapa de seleção do certame,
RESOLVE:
Art.1º -Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção do PRÊMIO 
REDE VIRTUAL DE ARTE E CULTURA 2020 de acordo com o disposto no 
item 7.7 do mesmo Edital.
Art. 2º- São considerados inicialmente selecionados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato selecionado e nota 

do candidato selecionado.
ADAN BRUNO COSTA DA SILVA - 97/ADRIELE DE CASSIA DA SILVA SOEI-
RO – 100 /ADRIELSON ACÁCIO DE LIMA BARBOSA – 97/ADRISON HENRI-
QUE DA SILVA FIGUEIRA – 100/ AIDE ESMERALDA LÓPEZ OLIVARES – 99 
/ALICE CÁRITAS ALMEIDA AMARANTE – 100 /ALINE LIRA DOS REIS – 95/
ÁLVARO BARREIROS DE ANDRADE – 100/ANA CAROLINA MARCELIANO 
NUNES – 98,75 /ANDREEV AUGUSTO PENA DA VEIGA – 100/ ANDREI DE 
SOUZA SIMÕES – 100/ANGELO JOSÉ DE CASTRO FONSÊCA – 90 /APOENA 
AUGUSTO PEREIRA DE SOUSA – 100/ASSUCENA THAÍS DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA – 100 /BEATRIZ BEZERRA MORBACH – 99 /BRENO FILO CREÃO 
DE SOUSA GARCIA – 98 /BRUNA SUELEN SILVA BARROS – 95 /CAMILA 
CRISTINA RIBEIRO ALVES – 100 /CLARISSE FONSECA CHAGAS – 85 /
CLEBER SILVA DE OLIVEIRA – 99,5 /DEYSE ANE RIBEIRO MARINHO – 99 /
DIEGO AUGUSTO PEREIRA DA ROCHA – 87 /EDNA LÚCIA GOMES E SILVA 
– 100 /EDSON SILVA BARBOSA – 100 / ELIELSON ALMEIDA DA SILVA – 97 
/ELIELTON ALVES AMADOR – 100 /FABÍOLA SILVA PENA – 98 /GABRIE-
LA SOBRAL MARQUES FEITOSA – 100 /GEORGIANE ABREU DA COSTA – 
100 /HARON LUÍS DOS SANTOS ALMEIDA – 98 /HENRIQUE BARROS DOS 
SANTOS NETO –100/IAM NASCIMENTO VASCONCELOS – 98,7 /ILA NANAN 
MENDES FALCÃO – 100 /INÊS SOUSA FERNANDES – 100 /INGRID GOMES 
DE FREITAS – 100 /IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA – 85 /ISABELLA BRITO 
DOS SANTOS – 85 / IVAN TEIXEIRA LEAL – 100 /JANETE DOS SANTOS 
OLIVEIRA – 100 /JOAO BATISTA MORAES QUADROS – 90 /JOÃO GUILHER-
ME RIBEIRO PINHO – 99 /JULIANA PADILHA DE SOUSA – 85 /JURANDIR 
MONTEIRO DOS SANTOS – 85 /KAREN LAÍSE DA SILVA TAVARES – 100 
/LAYSE SILVA RODRIGUES – 100 /LUCAS ALBERTO DA CUNHA – 98,6 /
MARCELLE DAYANE DO NASCIMENTO VIANA – 98 /MATEUS ESTRELA PIN-
TO AGUIAR – 100 /MAURICIO IGOR NEVES ALMEIDA DE ALMEIDA – 100/ 
MAURILENO DOS SANTOS SANCHES – 96 /MAYARA LOPES DE LA-ROCQUE 
– 100 /MILLER WERLLERSON DOS SANTOS FERREIRA – 99,45 /MURILO 
FERREIRA SANTOS – 98,75 /NAZARENO GOMES DA SILVA – 95 /PAULO 
CÉSAR SOUSA DOS SANTOS JUNIOR – 100 /PAULO JORGE DE OLIVEIRA 
PONTE DE SOUZA – 90 / PAULO ROBERTO ALVES CARVALHO – 97 /PLINIO 
MAZIERO JUNIOR – 85 /PRISCILA RODRIGUES DUQUE – 90 /RAFAELA SIL-
VA DA SILVA – 100 /RAIMUNDO PIEDADE DA SILVA – 95 /RAONI FIGUEI-
REDO BELO DE CARVALHO – 90 /RAYMUNDO FIRMINO DE OLIVEIRA NETO 
– 100 /RODOLFO SILVA DA SILVA – 88 /RODRIGO ANTONIO SILVA – 100 /
RODRIGO CESAR DE MELO BASTOS – 89 /RODRIGO VIELLAS RODRIGUES 
– 100 /ROSILENE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO – 96 /SAMILY MARIA MO-
REIRA DA SILVA E SILVA – 90 /SANDY JULIANA FIGUEIREDO DINIZ – 97 /
SÔNIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO – 96 /SUANNY LOPES COSTA – 98 
/TAINÁ PAIVA GODINHO – 85 /THAIS BARROS RIBEIRO – 100 /VALZELI 
FIGUEIRA SAMPAIO – 100 /VANESSA MENDONÇA BORGES – 90 /VICTORIA 
CORREA SAMPAIO – 96 /WERNE SOUZA OLIVEIRA – 99 /WOYLLE MASAKI 
DA COSTA – 99 /YAGO MENDONÇA DE ALMEIDA – 100.
Art. 3º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos nos 
dias 20 e 23/11/2020.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO JOAQUIM GUIMARÃES GARCIA
Diretor de Artes/FCP

Protocolo: 602444
PORTARIA Nº 459 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/919610,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 249/2020 
e 250/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessor, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: MARCELA CORRÊA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local 
de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 602541
PORTARIA Nº 461 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/959998,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 254/2020 
e 255/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORRÊA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NAS-


